8

Дело № 05-0099/43/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 марта 2019 года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым в отношении юридического лица:

 наименование организации,  зарегистрированного по адресу: адрес, пр-т им. фио, д.49, офис 1, ОГРН: 1149102127502, ИНН/КПП 9110008070/911001001,

 о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата при проведении внеплановой документарной проверки в отношении  юридического лица - наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, пр-т им. фио, д.49, офис 1, ОГРН: 1149102127502, ИНН/КПП 9110008070/911001001, по вопросам исполнения предписания №710 от 12 октября 2018 года,  был установлен факт невыполнения в срок 12 декабря 2018 года предписания об устранении нарушения ч.5 ст.170 ЖК РФ, ч.4 ст.7 Закона Республики Крым от 19 декабря 2014 года №48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым».

В судебном заседании директор  наименование организации фио вину не признал и пояснил, что наименование организации не нарушало п.5 ст.170 ЖК РФ,  поскольку собственники МКД по адрес адрес в течение шести месяцев с момента опубликования на официальном портале Совета министров Республики Крым от 30 ноября 2015 года на общем собрании (протокол №2/16 от 27 мая 2016 года) выбрали способ формирования фонда капитального ремонта. 1 июля 2016 года в Инспекцию по жилищному надзору было предоставлено уведомление о выбранном способе формирования фонда капитального ремонта, копия протокола общего собрания, справка из банка об открытии специального счета, открытого в РНКБ (ПАО) 27 июня 2016 года, то есть в течение пяти дней с момента открытия счета. наименование организации представляет только ежегодную информацию в инспекцию о накоплении денежных средств на специальном счете. Прекратить сбор средств на специальный счет самостоятельно не имеет полномочий без решения общего собрания собственников помещений. Пункт второй предписания наименование организации выполнить также не может, поскольку для этого необходимо решение общего собрания собственников помещений согласно ч.3,4 п.1  ст.177 ЖК РФ. В 2017 году наименование организации уже инициировало созыв общего собрания собственников помещений для решения данного вопроса, однако было принято решение сохранить сбор денежных средств на специальном счете наименование организации, без перечисления средств в фонд регионального оператора.  На 14 марта 2019 года вновь созвано общее собрание, в том числе и по данному вопросу.

Выслушав мнение представителя юридического лица, исследовав материалы дела, в том числе и представленные представителем лица, привлекаемого к административной ответственности, судом установлено следующее.

Часть 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Из материалов дела усматривается, что на основании приказа заместителя начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от дата №1209 была проведена внеплановая документарная проверка наименование организации, по результатам которой был составлен Акт №1131 от дата и выдано предписание №710 от дата, в котором наименование организации предписывается в срок до дата: прекратить сбор средств на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома №49 по адрес в адрес на специальный счет, предназначенный для формирования фонда капитального ремонта, владельцем которого является наименование организации; принять меры по решению вопроса о перечислении собранных, в нарушение жилищного законодательства, средств собственников помещений многоквартирного дома № 49 по адрес в адрес, со  специального счета, владельцем которого является наименование организации на счет регионального оператора, с передачей платежной истории каждого собственника помещения.

Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым на основании приказа Инспекции от дата № 1846, проведена проверка по исполнению предписания Инспекции от дата № 710, по результатам которой был составлен Акт внеплановой документарной проверки №84 от дата о невыполнении юридическим лицом предписания в установленные в нем сроки.

Результаты проверки, отраженные в акте, стали основанием для составления в отношении наименование организации протокола об административном правонарушении по ст.19.5 ч.1 КоАП РФ.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия).

Из буквального толкования диспозиции части 1 статьи 19.5 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок исключительно законного предписания об устранении нарушений законодательства, выданного органом (должностным лицом), осуществляющим государственный надзор (контроль), муниципальный контроль Исходя из положений статьи 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», предписание выносится должностными лицами контролирующего органа лишь в случае установления при проведении соответствующей проверки нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, на юридическое лицо могут быть возложены только такие обязанности, которые основаны на требованиях закона и исполнимы.

Невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства составляет объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Из диспозиции данной нормы следует, что установленная ею административная ответственность наступает только в случае неисполнения законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Исполнимость предписания понимается как наличие реальной возможности у лица, привлекаемого к ответственности, устранить в указанный срок выявленное нарушение.

Вопрос о законности и исполнимости предписания об устранении требований законодательства, невыполнение которых вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подлежит исследованию в рамках рассмотрения дела.

В связи с этим предписание, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.

Основанием для выдачи предписания №710 от 12 октября 2018 года послужило нарушение наименование организации ч.5 ст.170 ЖК РФ, а также ч.4 ст.7 Закона Республики Крым от 19 декабря 2014 года №48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым».

Так, в соответствии с ч.5 ст.170 ЖК РФ  решение об определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано собственниками помещений в многоквартирном доме в течение срока, установленного органом государственной власти субъекта Российской Федерации, но не менее чем в течение трех месяцев и не более чем в течение шести месяцев после официального опубликования региональной программы капитального ремонта, которая утверждена в установленном законом субъекта Российской Федерации порядке и в которую включен многоквартирный дом, в отношении которого решается вопрос о выборе способа формирования его фонда капитального ремонта. Владелец специального счета обязан обратиться в российскую кредитную организацию с заявлением об открытии специального счета не позднее чем в течение пятнадцати дней с даты уведомления владельца специального счета о его определении в качестве такового, если более ранний срок не установлен решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Решение о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете, за исключением случая, если владельцем специального счета является региональный оператор, считается реализованным при условии открытия специального счета и представления владельцем специального счета в орган государственного жилищного надзора документов, предусмотренных частью 1 статьи 172 настоящего Кодекса. В целях реализации решения о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете, открытом на имя регионального оператора, лицо, инициировавшее проведение соответствующего общего собрания, обязано направить в адрес регионального оператора копию протокола общего собрания собственников, которым оформлено это решение.

В соответствии с ч.1 ст.172 ЖК РФ владелец специального счета в течение пяти рабочих дней с момента открытия специального счета обязан представить в орган государственного жилищного надзора уведомление о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 настоящего Кодекса, справки банка об открытии специального счета, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации.

 Согласно ч.4 ст.7 Закона Республики Крым от 19 декабря 2014 года №48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым» решение об определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано собственниками  помещений в многоквартирном доме в течение четырех месяцев после  официального опубликования утвержденной Региональной программы, в которую включен многоквартирный  дом,  в  отношении  которого решается  вопрос  о  выборе способа формирования его фонда капитального ремонта.

Постановлением Совета Министров Республики Крым от 30 ноября 2015 года №753, опубликованным на официальном портале Совета Министров Республики Крым 30 ноября 2015 года, утверждена Региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016-2045 годы.

Таким образом, решение о выборе способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано в срок до 1 июня 2016 года.

Представителем наименование организации предоставлен протокол общего собрания собственников помещений №2/16 от дата, согласно которого собственники дома №49 по адрес в адрес выбрали способ формирования фонда капитального ремонта на специальном счете наименование организации.

Согласно предоставленной представителем наименование организации копии Договора специального счета №40-088/01/005-16 открываемого в целях формирования фонда капитального ремонта, указанный счет был открыт только дата, то есть по истечении срока, установленного ч.5 ст.170 ЖК РФ.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу, что наименование организации не реализовало выбранный собственниками помещений дома №49 по адрес в адрес  на общем собрании от дата способ формирования фонда капитального ремонта на специальном счете наименование организации в установленный в законе срок.

В соответствии с ч.7 ст.170 ЖК РФ в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме в срок, установленный частями 5 и 5.1 настоящей статьи, не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта или выбранный ими способ не был реализован в установленный частями 5 и 5.1 настоящей статьи срок, и в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 189 настоящего Кодекса, орган местного самоуправления в течение месяца со дня получения от органа государственного жилищного надзора информации, предусмотренной частью 4 статьи 172 настоящего Кодекса, принимает решение о формировании фонда капитального ремонта в отношении такого дома на счете регионального оператора и уведомляет собственников помещений в таком доме о принятом решении, в том числе с использованием системы.

Таким образом, формирование фонда капитального ремонта дома №49 по адрес в адрес должно осуществляться не на специальном счете наименование организации, а на счете регионального оператора.

Вместе с тем, суд соглашается с доводами представителя наименование организации о невозможности выполнения им предписания, поскольку решение о прекращении сбора средств на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома №49 по адрес в адрес на специальный счет, предназначенный для формирования фонда капитального ремонта, владельцем которого является наименование организации и  решение вопроса о перечислении собранных, в нарушение жилищного законодательства, средств собственников помещений многоквартирного дома № 49 по адрес в адрес, со  специального счета, владельцем которого является наименование организации на счет регионального оператора, с передачей платежной истории каждого собственника помещения отнесены к компетенции общего собрания собственников помещений.

Так, в соответствии с п.3 и п.4 ч.1 ст. 177 ЖК РФ  в случае смены специального счета перечисление денежных средств, находящихся на данном специальном счете, на другой специальный счет и зачисление на данный специальный счет денежных средств, списанных с другого специального счета, осуществляется на основании решения собственников помещений в многоквартирном доме. В случае изменения способа формирования фонда капитального ремонта перечисление денежных средств на счет регионального оператора и зачисление денежных средств, поступивших от регионального оператора, также происходит на основании решения собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно пояснений представителя наименование организации и предоставленного им объявления общее собрание собственников многоквартирного дома созвано на 14 марта 2019 года. На повестке дня первым вопросом значится решение вопроса о перечислении денежных средств на счет регионального оператора.

Кроме того, исходя из срока, установленного для исполнения предписания обществом – 12 декабря 2018 года, с учетом того, что оно  получено представителем общества 23 октября 2018 года - реальная возможность исполнения требований заведомо отсутствовала.

Следовательно, предписание от 12 октября 2018 года №710 не отвечает принципу исполнимости и нарушает права и интересы общества. Изменения в него не вносились, характер требования и срок его исполнения не уточнялся.

Несоблюдение государственным органом установленных законодательством требований к форме и содержанию принимаемых ненормативных правовых актов ведет к их неисполнению и как следствие к нарушению прав лиц, в отношении которых они вынесены.

Согласно части 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Указанные положения законодательства получили развитие в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу.

Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях.

Таким образом, хотя установлено формальное присутствие элементов административного правонарушения выраженного в неисполнении предписания соответствующего органа, однако всех элементов образующих такой состав в действиях юридического лица - наименование организации не содержится. С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии вмененного юридическому лицу состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с чем дело подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Производство по делу в отношении юридического лица – наименование организации - прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированный текст постановления изготовлен 5 марта 2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич